
REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 

COMUNE DI MOMO 
Via Squarini, 2 – C.A.P. 28015 – P. IVA:00265210039 

Telefono 0321 926021   Telefax 0321 926186 
www.comune.momo.no.it PEC: protocollo.momo@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
 

IL SINDACO 

0 ordinanza messa in sicurezza 

 

 

       

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

MESSA IN SICUREZZA DI AREA INTERESSATA DA POSSIBILE CADUTA DI PIANTE D’ALTO FUSTO 

N.  03/2014 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la comunicazione prot. 5008 del 17.Apr.2014 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara con la 

quale è stato segnalato che, in data 17.Apr.2014, è stato effettuato un intervento per la messa in sicurezza di un’area 

interessata dalla caduta di alcune piante d’alto fusto, di proprietà dei sig.ri: 

 DONGHI Marilena nata a NOVARA il 17/05/1953 (c.f. DNGMLN53E57F952R) 

 GIULIO Alfredo Maria nato a NOVARA il 24/09/1967 (c.f. GLILRD67P24F952J) 

 GIULIO Andrea nato a NOVARA il 03/02/1976 (c.f. GLINDR76B03F952S) 

 GIULIO Cesare Augusto nato a NOVARA il 17/02/1969 (c.f. GLICRG69B17F952J) 

 GIULIO Chiara nata a NOVARA il 03/06/1978 (c.f. GLICHR78H43F952O) 

 GIULIO Giovanni nato a NOVARA il 28/08/1966 (c.f. GLIGNN66M28F952Y) 

 GIULIO Laura nata a NOVARA il 16/04/1977 (c.f. GLILRA77D56F952V) 

 GIULIO Maria nata a ALZATE CON LINDUNO il 06/03/1934 (c.f. GLIMRA34C46A250H) 

 MORELLI Margherita nata a MOMO il 11/07/1939 (c.f. MRLMGH39L51F317Y) 

su terreno di proprietà degli stessi, interessando anche la proprietà confinante. 

Dato atto che alcune piante, benché si trovino ancora in piedi, potrebbero cadere a terra, a causa delle condizioni 

dell’apparato radicale che, da una constatazione visiva, presenta  “evidenti segni di putrefazione alla base”. 

Dato atto che i Vigili del Fuoco di Novara hanno provveduto a transennare la zona interessata dalla possibile caduta 

delle piante. 

Dato atto che il terreno sul quale si trovano le piante che creano la situazione di pericolo risulta censita nel NCT al 

Foglio 45 Mappale 96, di proprietà dei sig.ri Giulio, Donghi e Morelli, come sopra precisato. 

Vista la Comunicazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco prot. 5008/2014, sopra citata, con la quale si 

chiede al Sindaco di intervenire adottando provvedimento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, a tutela 

dell’incolumità pubblica e privata. 

Dato atto si ritiene pertanto di adottare un provvedimento volto alla messa in sicurezza delle aree potenzialmente 

interessate dalla caduta dei pioppi, attraverso l’abbattimento delle piante che presentano segni di instabilità o di vetustà. 

Ritenuto opportuno e doveroso adottare un provvedimento di abbattimento dei pioppi presenti sul terreno censito nel 

NCT al Foglio 45 Mappale 96. 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire il potenziale grave pericolo, causato dalla 

possibile caduta dei pioppi di proprietà di proprietà dei sig.ri Giulio, Donghi e Morelli, come sopra precisato. 

Richiamato l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 



0 ordinanza messa in sicurezza 

Ai sig.ri: 

 DONGHI Marilena nata a Novara il 17/05/1953, residente a Momo in via Novara 26 (c.f. DNGMLN53E57F952R) 

 GIULIO Alfredo Maria nato a Novara il 24/09/1967 residente a Momo in via Boniperti 42a (c.f. GLILRD67P24F952J) 

 GIULIO Andrea nato a NOVARA il 03/02/1976 residente a Novara in via Cerruti n. 17 (c.f. GLINDR76B03F952S) 

 GIULIO Cesare Augusto nato a Novara il 17/02/1969 residente a Momo in via dei Prati 2 (c.f. GLICRG69B17F952J) 

 GIULIO Chiara nata a Novara il 03/06/1978 residente a Momo in via Asilo 1bis (c.f. GLICHR78H43F952O) 

 GIULIO Giovanni nato a Novara il 28/08/1966 residente a Momo in via Cascinini 11 (c.f. GLIGNN66M28F952Y) 

 GIULIO Laura nata a Novara il 16/04/1977 residente a Seregno in via delle Grigne 36 (c.f. GLILRA77D56F952V) 

 GIULIO Maria nata a Alzate il 06/03/1934 residente a Novara in via Morbio 11 (c.f. GLIMRA34C46A250H) 

 MORELLI Margherita nata a Momo il 11/07/1939 residente a Momo in via dei Prati 2 (c.f. MRLMGH39L51F317Y) 

in qualità di proprietari: 

l’abbattimento dei pioppi presenti sul terreno censito nel NCT al Foglio 45 Mappale 96, interessati dalla 

potenziale caduta, entro il termine di giorni 15 dalla notifica della presente ordinanza. 

A conclusione dei lavori di abbattimento dovrà essere inviata al Comune di Momo, una  comunicazione di 

avvenuto taglio delle piante. 

l mancato rispetto dei contenuti della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni amministrative 

previste dall’art. 7 bis del TUEL. 

Per le eventuali violazioni alle disposizioni della presente ordinanza si applicano i principi e le procedure previsti 

dalla Legge 24.Nov.1981 n. 689 e successive modifiche ed integrazioni. 

I servizi comunali competenti, sono incaricati della vigilanza e di ogni attività utile a garantire il rispetto del 

presente provvedimento insieme agli altri soggetti della forza pubblica.  

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.Ago.1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, da 

parte dei soggetti legittimati, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 60 giorni , secondo le 

modalità di cui alla Legge 06.Dic.1971 n. 1034 ovvero il ricorso straordinario al Prefetto nel termine di 30 giorni, oppure, 

in via alternativa, al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni (D.P.R. 24.Nov.1971, n. 1199), decorrenti dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

Copia della presente è trasmessa alla vigilanza urbana, alla Caserma dei Carabinieri, al Prefetto ed al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco, per i provvedimenti di competenza. 

 

 
       Momo,  24.Aprile 2014 
 

IL SINDACO 
Leoni Michela 

 


